
 

 
   Jaguaribe, 12 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 838 

 

PORTARIA N º 202/10, 12 DE JULHO DE 2010. A Secretária Municipal de 
Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 
atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 
LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 
face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, 
a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do 
3º Encontro Regional sobre o PAIC, na Casa de Cultura, a importância de R$ 
50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, referente aos dias 12 e 13/07/10, quando 
tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 
(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 
vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Educação, em 12 de julho de 2010. Iolanda Maria Fernandes de 
Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 203/10, 12 DE JULHO DE 2010. A Secretária Municipal de 
Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 
atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 
PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 
fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 
Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo a HILUX 
para Revisão, a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, 
referente aos dias 12 e 13/07/10, quando tratará de assunto de interesse desta 
Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 
correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 12 de julho 
de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 
Educação.  

***   ***   *** 

Portaria  Nº.147/2010. De:12 de Julho de 2010 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 
DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 
CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 
residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 
Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 
às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 
importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período de 
12,13, 14, 15 e 16/07/10de assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 
atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do 
Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 12 de 
Julho de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 148/10 DE: 12/07/10 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 
José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 
Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 
260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 
Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 
Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer 
face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 
importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período 
de 12,13e 14/07/10 quando tratará de assunto de interesse desta 
Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03(Três) diárias. A referida despesa 
correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito,  12  de  Julho  de  
2010 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 067/2010 O PREFEITO MUNICIPAL  DE 
JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 
legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 
irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Francisca Enilce Vieira, admitida 

em 15.03.1994 para exercer o cargo Auxiliar de Serviços Gerais – Matricula 
010100-1, lotada na Secretaria de Educação, deste município, a partir de 
12.07.2010, (data do seu falecimento), conforme preceitua o art. nº 41 da Lei 
nº 543 de 27 de novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 
décimo segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e dez. JOSE 
SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº201/2010 JAGUARIBE, 12 de julho de 2010. JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 
de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora EDIVANEIDE 
ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 
função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 
viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 
importância de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) referente às Diárias 
no período de 12, 14, 19 e 24/07/2010, quando tratará de assunto de interesse 
desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco) diária(s), no valor 
unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 
conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 
Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 12 de 
julho de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº202 / 2010 JAGUARIBE, 12 de julho  de 2010 JEANNE 
NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 
de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora FRANCISCA 
RIVANIR BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 
ocupante da função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face 
às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 
FORTALEZA-CE a importância de R$150,00 (cento e cinquenta reais) 
referente as Diárias no período de 12, 14 e 26/07/2010, quando tratará de 
assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) 
diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 
despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 
Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 
em 12 de julho de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA 148.1 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, Prefeito 
Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais, etc. 
CONSIDERANDO a concessão de férias da Servidora MARIA JOSÉ 
DIÓGENES PINHEIRO, ocupante do cargo de operadora de estação de 
tratamento de água, atualmente, no cargo em comissão de Diretora 
Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
CONSIDERANDO que, no período acima há a necessidade de um outro 
servidor, interinamente, responder pela Direção Administrativa do 
SAAE, RESOLVE: Art. 1º. Nomear o servidor PAULO PARENTE 
SABINO, matrícula 49, ocupante do cargo de assistente de 
administração para, no período de concessão das férias da servidora 
MARIA JOSÉ DIÓGENES PINHEIRO, diretora do SAAE, exercer 
interinamente o cargo de diretor administrativo com o pagamento da 
gratificação inerente ao cargo em comissão. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 12 de julho de 
2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes         Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 
 



 

 
   Jaguaribe, 12 de Julho de 2010                                                                                               Edição Nº: 838 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
              
                     
   
 
  
 

 


